Apoc. 8.

Exodi 7. & 8.

Octaua erit, *Ingens Cometes ardens*, qui delapsus in terram inficiet tertiam partem fluminum, & fontes aquarum, reddetq; aquas instar absynthij amaras, ita vt non sint potabiles.

Apoc. 8.

Nona erit, *Obscuratio solis, lune, & stellarum*, secundum tertiam partem, perinde ac si pro tertia parte paterentur eclipsim. quæ res erit horrenda visu, & maximè terrorem mortalibus inferet.

Obscuratio

solis secundum

terciam partem.

Apoc. 8.

Apoc. 9.

Decima erit, *Plaga locustarum*, à quibus vexabuntur impij per quinque menses. Ista locustæ egredientur de fumo putei abyssi. Hic Interpretes multum laborant, & ferunt Metaphoras vel Allegorias confugiunt. Quidam enim per *locustas* intelligunt hæreticos, alij exercitum Barbarorum. Verum, ut reliqua quæ de istis locustis dicuntur, accommodentur, non parum laborandum, multaque violentè torquenda. Non video, cur non possit de peregrino genere locustarum accipi. Itaque totus hic locus sic videtur posse intelligi: Virtute diuina profundissimum hiatus alicubi in terra vel montibus aperiendum, vnde immensa vis fumi exeat, sicut sæpè ex montibus ardentibus (& nominatim ex Vesuuiio monte Campaniæ) tanta fumi & cinerum copia per multos dies eiecta est, ut ad ducenta vel trecenta passuum millia, & amplius, omnia obscuraret. Qua de re scribit Dio in Tiro. Primum in monte Vesuuiio & regione finitima interdum & noctu magnum numerum hominum inuisitatae magnitudinis in aëre visum vagari, qui sine dubio demones erant gigantum specie, portendentium cladem impendentem: mox consecutam maximam siccitatem, & graues terræ motus: auditos quoque sonitus subterraneos tamquam tonitrua: deinde mare fremere cœpisse, & omne cælum resonare, & repente ingentem fragorem exauditum, quasi montes simul conciderent. Tum verò exiliisse primum immensos lapides, deinde magnam copiam ignis fumi que, ita ut omnem aërem obscuraret, & solem occultaret. Vnde plerisque persuasum fuisse, mundum in chaos redigi, atque igne consumi: tantam enim fuisse copiam cineris, ut terram, mare, atque ipsum aërem completeret, maximo illato damno hominibus, prædijs, & pecoribus: omnibus piscibus & volucris premeis, & duabus urbibus Herculano & Pompeiis, populo sedente in theatro, penitus obrutis. Postremò, tantam fuisse cinerem, ut inde peruenerit in Africam, Syriam, & Egyptum; introierit etiam Romam, eiusque aërem compleuerit, & solem obscurauerit, ac demum grauem pestilentiam excitauerit. hæc ille. Accidit hoc circa annum Domini 81. sub tempus Autumni, Similia accidere ante paucos annos in Italia Occidentali, & non ita pridem in Insula S. Georgij, quæ est vna ex illis quas *Terceras* vocant.

Ex quibus constat, in terræ visceribus multa & immania latere incendia, quæ iam compressa tenentur, ut tunc cum orbis vastandus erit, erumpant, & primo omnia fumo & cinere infestent, deinde

inde simul cum igne conflagrationis terram exurant. Vnde patet, non esse incredibile, quod de fumo putei abyssi diximus. Nec obstat quod infernus à Ioanne vocetur aliquando *puteus abyssi*; quia non solus Infernus, sed omnis hiatus profundissimus, cuius non est reperire fundum, dicitur abyssus, & puteus, vel fouea abyssi, id est, puteus abyssalis, Græcè *ὄψις ἀβύσσου*. Adde, non esse incredibile, hiatus illum vsque ad inferos extendendum, cum paulò post ingens hiatus, quo omnes impij absorbeantur, vsque ad inferos sit aperiendus. Verùm de his plura infra, cum de Inferno agitur. Iam quod ad locustas attinet, facile erit durante isto fumo diuina virtute procreari peregrinum genus locustarum, quod è fumo exeat, & omnia longè lateque occupet, sicut enim immensa agmina, primò ranarum, deinde locustarum, postea sciniphum, postremò muscarum, totam Ægyptum occuparunt, idq; repente, diuina virtute ea animalia formante. Simili modo agri Philistinorū subito effuderunt infinitam vim murium. Quod ad formam earum attinet, non opus est vt facies earum planè sint similes faciei humane, aut eiusdem magnitudinis, sufficit esse rudem similitudinem qualis reperitur in simiis, & quibusdam aliis. Idem censendum est de capillis seu cirris earum, & dentibus. Nullum ferè est genus animalium, in quo tanta formarum peregrinarum varietas, quanta in locustis.

102 Vndecima erit, *Solutio quatuor dæmonum*, qui mox vbique terrarum bella concitabunt, quibus orbis ita arderetur, vt facile tertia pars hominum sit interitura. Repraesentatus est Ioanni in visione exercitus equestris, in quo ducenti milliones equitum. Vbi per equos intelligit milites, per sessores seu equites, dæmones qui regent & incitabunt ipsos milites in prælia. Equorum caudæ sunt similes serpentibus, & habent capita. Vbi puto indicari gladios militares, qui instar caudarum retrò extant, & capulos instar capitibus habent: vel pedissequos & ministros militum, qui plerumque sunt pessimi, & instar serpentum occultè nocent, incendiis, furtis, venenis, aliisque modis. De ore equorum procedit ignis, fumus, & sulphur. Non facile est explicare, quomodo hæc tria ex ore militum seu equorum procedent, & quo modo igne, fumo, & sulphure occideretur tertia pars hominum. Existimo planè hinc indicari bombardas militum, & ignem pulueris sulphurei. Dum enim milites iaculantur, ita admovent ori instrumentum, vt ore ignem & fumum sulphureum emittere videantur. Et hoc modo obiecta sunt animo S. Ioannis in visione. Hinc facilè intelligitur, quomodo

*Solutio quatuor dæmonum, & bel-
la grauissima.*
Apoc. 9.

do his tribus tanta clades sit illata. His bellis creditur excindenda Roma, de qua supra diximus: & Antichristus, deletis tribus Regibus ex decem, nempe Rege Æthiopiae, Libyæ, & Ægypti, peruenturus ad Regnum, reliquis septem sponte se illi deditibus. Durabunt enim hæc bella longo tempore, nempe vsque ad Monarchiam Antichristi. Vnde non est mirum, tantum numerum militum Ioanni representatum. Nam si toto orbe multis annis bella gerantur, non est incredibile ducentos milliones hominum armari.

*Vulnus seu
ac pessimum.*
Apoc. 16.

Duodecima plaga erit *Vulnus seuum & pessimum* in homines qui adhærebunt Antichristo. Hæc videtur prima, quæ constante Monarchia Antichristi inferetur. Similis plaga fuit illata Ægyptiis, de qua supra Cap. 8.

*Conuersio
maris in
sanguinem.*
Apoc. 16.

Decimatertia erit, *Conuersio maris in speciem sanguinis atri*, 103 qualis est hominis mortui, per quam etiam pisces omnes maris morientur.

*Conuersio
fluminum in
sanguinem.*
Apoc. 16.

Quartadecima est, *Conuersio fluminum & fontium in sanguinem*. Sicut enim in Ægypto omnis aqua versa est in sanguinem, & omnes pisces mortui sunt: ita per totum orbem, totum mare & omnia flumina vertentur in sanguinem, & omnes pisces morientur. Quod enim tunc in Ægypto accidit, est typus eius quod fiet in orbe illo tempore. Sicut tamen in Ægypto conuersio illa non durauit nisi ad octo dies, ne homines perirent siti; ita etiam credibile est, istam conuersionem non valde diu duraturam, ne omnes pereant; sed post aliquod tempus ista elementa restituentur suæ naturæ, sicut factum in Ægypto. Credibile etiam est, fidelibus hanc plagam aquarum non nocituram, sicut non nocuit Israëlitis in Ægypto, vt supra Cap. 8. ostensum est: fiet enim hæc plaga in ultionem sanguinis sanctorum, quem impij illis temporibus effundent. Quod ad pisces attinet, non est necesse reuiuiscere, cum mundus breuis sit interiturus: & fortè non deerunt pisces in stagnis, lacubus, & viuariis. nam de his aquis non dicitur, quod in sanguinem conuertentur.

Aestus s.
Apoc. 16.

Decimaquinta est *Plaga aestus*. Dabitur enim soli vis affligendi homines aestu & igne: quo fiet vt homines grauissimè aestuent, & præ impatientia blasphement Deum.

*Vlcera &
dolores.*
Apoc. 16.

Decimasexta est, *Ingentes dolores & vlcera*, quæ immetet Deus in primarios Antichristi affectas, eiusque curiam, ratione quorum erit magnus moeror in Regno eius.

Decima

104 Decima septima, Siccatio fluminis Euphratis, & Congregatio Regum Antichristo adherentium in praelium, ad delendos omnes qui Antichristo nolent adherere. Hoc certe sine illi convenient; sed Deus sua providentia id permittet, ut illa multitudo impiorum simul pereat, & tranquillitas detur Ecclesiae, ad multorum, qui vel illa persecutione ceciderunt, vel adhuc infideles sunt, conversionem.

Congregatio
exercitus
Antichristi.

Apoc. 16.

Dices: Quid opus erit tanto exercitu ad debellandos Christianos, cum hi paucissimi sint futuri illis temporibus? Respondeo, Paucos futuros respectu impiorum, absolute tamen fore valde multos. Si enim in sola Aegypto ex Hebraeis erant sexcenta millia virorum à vigesimo anno & supra, praeter pueros & mulieres; quantum numerum putamus fore Christianorum (quorum typus erant illi Hebraei) toto orbe? Unde, sicut ad Hebraeos istos in servitutem retrahendos congregavit Pharaon omnes vires totius Aegypti, ita Antichristus ad subiiciendos sibi Christianos congregabit vires totius Orbis, quae ipsi parebunt: & sicut Pharaon cum omnibus suis periit obrutus mari, ita Antichristi exercitus peribit obrutus igne caelesti, ut ostensum Ioanni.

Decima octava erit, *Ingens terra motus cum grandine, tonitru, fulmine, & vocibus articulatis in aere*, quibus terror magnus incutiat impiiis. Hac terrae violentissima concussione non solum plurimae civitates impiorum corruent, sed etiam multi montes concident, & insulae aquis operientur, ut non appareant. De hoc dictum supra.

Maximus
terramotus
Apoc. 16.

Decima nona erit, *Clades illa*, in qua Antichristus & eius pseudo-propheta viui descendent in infernum, & eius exercitus cum Regibus ipsi adherentibus igne caelesti & grandine confumentur; ut colligitur ex Ioan. cap. 19. & 20. & Ezechielis cap. 39. Non obstat quod Ioannes cap. 19. dicat, hunc exercitum interficiendum gladio qui procedit ex ore sedentis super equum, id est, Christi: quia iste gladius non erit alius, quam ignis & grando quae ex ore Christi procedent: quia imperio Christi de caelo descendet, & exercitum illum impiorum delebunt.

Delectio ex-
exercitus An-
tichristi.
Apoc. 19.

105 Haec fere sunt plagae quas Ioannes describit, & affirmat novissimis temporibus irrogandas. In quibus non solum elucet iustitia, sed etiam misericordia: quia paulatim, & cum ea moderatione adhibentur, ut peccatores possint resipiscere, & agere poenitentiam. Nec semper durant, sed aliae aliis succedunt, ut advertant esse manum

manum

manum diuinam, non causas naturales, aut fatum aliquod stellarum.

*Plagas istas
ad litteram
accipiend.*

Quod autem istæ plagæ non solum Allegoricè seu mysticè, sed etiam historicè & secundum litteram sint intelligendæ, optimè ostendit Ribera. Nihil enim ferè est in omnium illarum descriptione, quod non commodè secundum litteram possit accipi. Nequæ quidquam illarum fidem superare, esseque incredibile, iudicabit quilibet qui diligenter expenderit plagas Ægyptiacas, & subuersionem Pentapolis, & mare mortuum ex incendio illo sulphureo relictum; denique Arcam Noë, & diluuium vniuersale. Sanè plagæ Ægyptiacæ & subuersio Pentapolis solum fuit figura & adumbratio quædam plagarum temporis nouissimi, quando subuerteretur mundus. Si talia configere in typo, quid poterit videri incredibile & nimis magnum in exemplari & veritate? Quare, cum regula communis Theologorum sit, à proprietate verborum non esse recedendum, nisi aliquid absurdi vel repugnans rationi contineant; dubitandum non videtur, quin ista ferè omnia secundum litteram & historicè sint intelligenda. Accedit, quod nisi ita dicamus, fatendum erit, Ioannem nihil ferè de externis plagis illorum temporum prædixisse, sed lusisse ænigmatibus, idque vel in rebus iam peractis & orbi notissimis, nimirum in describenda Iudæorum euerfione, vel in futuris, vt in Romanorum & Gentium conuersione. Vnde probare non possum nuperam quamdam expositionem, iuxta quam maximæ plagæ non sunt plagæ in homines, sed destructio peccatorum, & conuersio hominum. verbi gratia, Cum dicitur cecidisse Babylon, indicatur, ciues Babylonis desuisse esse idololatrias, & conuersos ad fidem. Cum dicitur *Babylon incensa igne*, significatur accepisse Spiritum sanctum. Quando de exercitu Gog & Magog dicitur: *Descendit ignis de celo, & deuorauit eos*, indicatur eos operatione Spiritus sancti conuersos ad fidem: & alia innumera huius generis satis frigida, dura, & violenta. Non video quid utilitatis habere queat ad ædificationem Ecclesiæ rerum notissimarum descriptio adeò ænigmatica, vt nemo illam possit intelligere.

Mirabitur fortè aliquis, qui fieri possit, vt homines impij qui adhærebunt Antichristo, visis tot portentis & plagis, persistent in sua malitia & in persequendis fidelibus, & non timeant Deum, nec resipiscant. Verum consideret ille similia contigisse in Ægypto, & quidem magis continuè magisque apertè à manu Dei per Moysen,

sen, & tamen Pharaonem cum populo suo permansisse in obstinatione contra populum Dei. Non minor, sed maior potius erit obduratio impiorum illius temporis: non enim credent hæc à Deo irrogari, sed fatali necessitate, & mundi quodam morbo euenire, qualia etiam sensere Stoici: vel si credant à Deo inferri, non tamen idcirco conuertentur, sed irascantur in illum, eumque blasphemabunt, quòd tantas calamitates inferat, vt aperte pluribus locis testatur Ioannes. Maximam vim in eorum animis habebit diabolus, qui tunc solutus erit.

CAPVT XIX.

De tempore quod supererit vsque ad excidium mundi.

107 **D**ECIMO & vltimò cernetur iustitiæ diuinæ seueritas in extremo Iudicio, cuius nobis forma breuiter describenda cum ijs quæ ipsum antecedent & sequentur. Qua in re nobis sex consideranda sunt. Primum, Tempus quod vsque ad excidium mundi à cæde Antichristi supererit. Secundum, Ignis quo mundus vastabitur. Tertium, Mortuorum resurrectio & congregatio. Quartum, Aduentus Iudicis, eiusque sententia. Quintum, Executio sententiæ. Sextum, Pœnarum grauitas & æternitas.

Quod ad Primum attinet, Interfecto Antichristo, & eius exercitu cum præcipuis persecutoribus deleto, dabitur Ecclesiæ magna tranquillitas; & qui per loca deserta erant dispersi vel abditi, redibunt ad sedes suas; & qui ceciderant vi persecutionis, resurgent: & Religio Catholica rursus incipiet efferre caput, & publice florere. Vtrum autem non ita diu post illam cladem impiorum sit futurum Iudicium, an adhuc ad aliquot annos extrahendum, dubium est inter Doctores. Quidam putant solum ad quadraginta quinque dies differendum; propter verba Danielis cap. 12. vbi cum Angelus indicasset Regnum Antichristi duraturum mille ducentos nonaginta dies, id est tres annos cum medio, & insuper diebus tredecim, addit: *Beatus qui expectat & peruenit vsque ad dies mille trecentos triginta quinque.* qui numerus dierum superat priorem (qui est Regni Antichristi) diebus quadraginta quinque. Hinc colligunt multi Interpretes, inter quos S. Hieronymus in illum locum Danielis, hoc numero dierum indicari tempus, quod occiso Antichristo supererit mundo; quo expleto, quia Sanctis reddenda præ-

Tranquillitas Ecclesia post eadem Antichristi.

Sententia multorum, mundum solum duraturum 45. dies post eadem Antichristi.

mia, idcirco *beatum* dici eum, qui ad terminum illius temporis peruenit.

Refutatur
hac senten-
tia.

Verum multis non placet hæc interpretatio. Primò, Quia nihil est quod cogit illum locum sic accipi: Ne enim minus accipient præmium qui ante mortui fuerunt, quam qui usque ad terminum illorum dierum vixerint. Vnde non videtur Angelus loqui de Iudicio & præmij collatione, sed potius de tranquillitate & felici statu Ecclesie, quo potietur, hostibus eius vbique interemptis, & infidelibus vndique ad eam accedentibus. Itaque *beatus erit qui tunc vixerit*: quia absque timore poterit Deum publicè colere: & si lapsus fuerit, poterit resurgere: si infidelis, facile poterit conuerti, doctrina fidei vtriusque disseminata per illius temporis Concionatores. Secundò, Quia valde credibile est, Deum concessurum plus temporis, vt Iudæi & alij infideles, quos ipse iam tot plagis, prodigijs ac terroribus ad fidem disposuit, possint instrui & conuerti; & vbi conuersi fuerint, Deum colere, eique gratias agere. Hoc enim pietati & misericordie diuinæ valde consentaneum. Idcirco enim tot prodigia præmisit, & Antichristum eum suis deleuit, vt qui prostrati fuerant, possint resurgere, & omnes infideles conuerti. Hinc Liranus & Dionysius Carthusianus in cap. 5. Epist. prioris ad Theffalon. docent, occiso Antichristo, eiusque fallitate detecta, totum mundum ad Christum conuertendum; ita vt longè plures sint fideles quam infideles. Tertio, Quia si deletio Antichristi solum quadraginta quinque dies superessent, certò posset præsciri dies Iudicij futuri, idque statim ab initio Regni Antichristi, quod sapientibus Ecclesie viris non erit ignotum. Hoc autem videtur repugnare sententiæ Domini Matth. 24. *De die autem illa & hora nemo scit, neque Angeli caelorum, nisi solus Pater.* Hinc Dominus eodem capite indicat, aduentum suum ad Iudicium fore prorsus inopinatum, sicut diluuium; & se venturum quando homines minime putabunt, sicut fur venit noctu. Idem dicit Apostolus 1. ad Theffal. 5. *Cum dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, & non effugient.* Denique Ezechielis 39. dicitur, cæso exercitu Gog & Magog (quem passim Doctores volunt esse exercitum Antichristi) tantam fore multitudinem cadauerum, vt Israëlitz, id est, fideles, per septem menses sint occupandi in illis sepeliendis: & tantam copiam armorum & lignorum, vt septem annis sint ea combusturi ad focum domesticum, nec opus sit alia lignatione. Ex quibus verbis valde probabiliter colligi potest, saltem ad septem annos

annos postea mundum dururum. Vix enim aliter verba Ezechielis accipi possunt, vt Barradius Tomo 3. lib. 9. cap. 7. & Ribera in cap. 20. Apocal. num. 7. ostendunt.

109 Nec obstat illud quod ait Dominus: *Cum venerit filius hominis, putasne inueniet fidem in terra?* loquitur enim non de extremo Iudicio, sed de eo tempore quo veniet ad faciendam vindictam in maxima illa fidelium oppressione tempore Antichristi, quando clamabunt ad illum die ac nocte, vt colligitur ex adiunctis: tunc enim non diu *patientiam habebit, sed cito veniet*, quia non finet illam persecutionem durare nisi tres annos & dimidium: quibus expletis, faciet vindictam delendo persecutores. Et hoc est quod dicitur Matth. 24. *Nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi.* Eo tempore ita dominabitur impietas, vt rari sint futuri veri fideles comparatione multitudinis impiorum. Et sane nisi hunc locum sic exponamus, vix apparet quomodo cum ijs quæ ibi de clamore electorum & vindicta dicuntur cohæreat. Accedit, quod hic aduentus erit inchoatio quædam & veluti preparatio ultimi aduentus. Eandem insinuat Barradius, addens, post illam vindictam fideles fore plurimos, & ferè totum mundum ad fidem conuertendum.

Post Anti-
christi mortem
verisimile est
mundum ad-
huc 7. annis
duraturum.
Luca 18.

CAPVT XX.

De igne quo conflagrabit orbis.

110 EXPLETO tempore quod Deus post illam cladem ad conuersionem peccatorum designauit, sequetur ignis conflagrationis. Dubium tamen est, Vtrum ignis ille quo mundus conflagrabit, antecedet Iudicis aduentum, an secuturus sit. S. Augustinus lib. 20. De ciuit. cap. 16. & 30. aperte indicat, hunc ignem secuturum Iudicis aduentum & sententiam. Sed communis ferè sententia Doctorum est, hunc ignem antecessurum ipsum personalem aduentum & comparitionem Iudicis. Probatur primò Psal. 96. *Ignis ante ipsum precedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra. Annuntiauerunt cæli iustitiam eius, & viderunt omnes populi gloriam eius.* Hic primò ponit ignem omnia exurentem, deinde Iudicis apparitionem. Quod autem iste Psalmus sit de secundo Domini aduentu, quo iudicabit orbem, patet ex Apostolo ad Hebræos 1. Rur-

Ignis precedet
ad iudicium.

fus Psal. 49. *Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Aduocabit cælum desursum, & terram discernere populum suum.* Hic rursus ignis præcedit, & Iudicium sequitur. Ita. 66. *Ecce Dominus in igne veniet, & quasi turbo quadrigæ eius, reddere in reparationem suam in flamma ignis, quia in igne Dominus diiudicabit.* Dicitur Dominus venturus in igne, id est, cum igne, quia ignem præmittet, & per ignem tamquam per suum satellitem delere incipiet hanc mundanam ciuitatem, sicut olim deleuit per aquam: & hoc sensu dicitur iudicaturus sæculum per ignem. Idem ex eo confirmari potest, quod plurimi iustorum non omnino puri ab omni labe vel reatu peccati, egrebunt expiatione, ac proinde per ignem erunt expiandi, vt indicat Apostolus 1. Cor. 3. Hæc autem expiatio fieri debet ante sententiam Iudicis, vt planè purgari possint cum aliis rapi obuiam Christo in aëra, & statim post sententiam cælum conscendere: non enim conuenit vt post sententiam purgentur. Idem communiter sentire videntur Patres, & ipsemet Augustinus libro 50. Homiliarum Homil. 16, quando ex Apostolo docent, *opus cuiusque igne probandum.* Debet ergo hic ignis præcedere Iudicium.

Triplex effectus huius ignis. Primus est, Omnia corpora mixta dissolueri.

Porro effectus huius ignis erit triplex. Primò, Dissolueri omnia corpora mixta in elementa. Cùm enim omnia illa ad vsu temporalis vitæ hominum condita sint, cessante illa vitæ nulli erunt vsui, ac proinde resoluenda sint in sua principia ex quibus compacta, & suis elementis restituenda. Itaque exuretur terra profundissime, & omnia opera quæ in ea sunt: exurentur montes, & montium fundamenta: dissoluentur omnia saxa & metalla, & rupes instar ceræ liquefcent: exuretur mare, ita vt consumatur quidquid in eo est terrenum vel concretum: denique exuretur quidquid in aëre est materiæ inflammabilis. Hæc omnia manifestè colliguntur ex Scripturis. 2. Petri 3. *Adueniet autem dñs Domini tamquam fur, in quo cali magno impetu transient, elementa verò calore soluentur, terra autem & quæ in ipsa sunt opera, exurentur.* Per calos intelligit superiorem aëris partem, vapore & halitu inflammabili plenam. Hi cæli magno impetu, vel vt Græcus habet, cum stridore (πολλῆν) instar procellæ ardentis transibunt. De iisdem cælis paulò post ait, *Per quem cali ardentis soluentur.* Per elementa significat mare, & inferiorem aëris partem, de quibus ibidem: *Elementa ignis ardore tabescent.* quibus verbis indicat, quidquid in illis est concretionis, soluendum. Quod autem per calos non intelligantur illi cæli, in quibus sol, luna, & stellæ; sed superior aëris portio pingui halitu

Qui cali ardentis.

ple-

fratres mei charissimi sustinebimus, quantum igneum viderimus fluuium ab ortu solis vsque ad occasum cum furore manantem, & instar ferocis asperiq; maris, montes & valles deuorantem, & etiam omnem, & quacumque in ea sunt, exurentem? De mari exurendo non habemus

Mare exuretur.

locum expressum; colligitur tamen ex verbis S. Patri, cum dicit, *elementa ignis calore soluenda*. est enim quid valde mixtum & impurum, vnde debet dissolui & purgari. facile erit Deo per ignem accendere & dissoluere quidquid in mari est inflammabile. Hinc Apocal. 21. facta renouatione mundi, dicit Ioannes: *Et mare iam non est*. non quod elementum aquæ sit abolendum (cum ad constitutionem mundi pertineat tamquam vna ex principalibus eius partibus:) sed quia hoc mixtum quod proprie mare dicitur, non amplius erit, nec aqua, quæ est portio istius mixti, aluo eodem continebitur, ita vt speciem maris præbeat: sed erit limpida instar crystalli, terramque vndique operiet, sicut tempore diluuij, vt multi volunt: vel si non totam operiat, alia eius erit dispositio & forma quàm modò sit, cum navigationi & alijs vñibus nostræ mortalitatis inseruit. Hippolytus Oratione De consummatione sæculi: *Fluuius igneus egrediens cum furore instar maris seni, exuret montes & colles, & mare delebit, & aethera inflammatione dissoluet. Delebit mare*, non consumendo aquarum naturam, sed purgando, sicut dictum est. Aget enim hic ignis non solum vi naturæ, sed vt instrumentum diuinæ potentiae; sicut ventus quo siccata aquæ diluuij, Genes. 8. Itaque non mirum, si possit breui tempore terram profundissimè exurere, montes, saxa & metalla dissoluere, & in ipsis aquis quidquid admistum est, absumere. Fient hæc omnia incredibili fragore & strepitu, saxis ignitis & cinere in aërem altissimè eiectis, flamma fumo permixta in cælum exeunte, torrentibus sulphuris, & liquatorum vi ardoris saxorum passim decurrentibus. Si enim hæc omnia interdum in vno monte ardescente sunt, idque cum tanta elementorum perturbatione, vt mundus periturus videatur: quid fiet, cum tot montes & tota terra ab imo ardebit?

Secundus effectus ignis erit iustorum purgatio.

Secundus effectus erit, purgare iustos, qui aliquid labis culpæ vel reatus pœnæ habuerint. Indicatur hoc apertè 1-Corinth. 3. *Si quis autem superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam; vnicuiusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur: & vnicuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod*

113

quod superadificauit, mercedem accipiet. si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Loquitur hic Apostolus de igne extremi Iudicij, non metaphorico, ^{Exponitur locus Apostoli.} sed vero. Nam dies Domini in vero igne, id est cum vero igne, & per verum ignem reuelabitur, & adesse cognosceatur. Hic ignis probabit cuiusque opus. Si enim opus tuum fuerit sicut aurum, argentum, lapides pretiosi, nihil habens materiae inflammabilis, id est, nihil quod dignum castigatione; nihil incommodi ex illo igne senties, sed mercedem statim accipies. Si verò tuum opus fuerit ut lignum, fenum, stipula, quæ apta sunt ut igne conflagent, detrimentum patieris: quia ardebit opus tuum, hoc est, ipse operans propter illud igne mulcabitur. Ipse tamen tandem saluus eris, sed quasi qui per ignem transiuit. Est similitudo accepta ab iis, qui super idem seu simile fundamentum construunt sibi domum ex diuersa materia, quam postea ignis inuadit.

Nec obstat, quòd quidam exponant hunc locum de igne Purgatorij: quia etiam Apostolus primario & expressè tantum loquatur de igne extremi Iudicij; tamen tacite & secundario etiam agit de igne Purgatorij, & hunc in illo vult intelligi. Sicut enim in extremo Iudicio ignis ille publicus probabit opera singulorum qui tunc uiuent; aliorum dum eos non attinget nec lædet, aliorum dum eos affliget: ita in Iudicio particulari ignis Purgatorij, qui iam occultus, singulorum opera probabit. Nam eos qui omnino puri, non attinget; qui verò aliquid labis habuerint, affliget. Vide P. Cornelium, qui fise & eruditè hunc locum Apostoli explicat.

Multi Patres existimant, omnes, quantumuis sanctos & puros, per hunc ignem transituros, & probandos. Origenes in Psalm. 36. Ambrosius in eiusdem Psalm. Lactantius lib. 7. cap. 21. Basilus in cap. 4. Isaia. Sed hoc propriè non est verum, nisi de sanctis qui tunc uiuent, quos ignis ille vel non attinget; vel si attinget, non affliget. Nisi fortè quis dicat, tempore resurrectionis hunc ignem occupaturum, ut sancti nec resurgere, nec Christo occurrere nisi per ignem possint, qui tamen ab igne non lædentur.

114 Eandem sententiam de purgandis iustis docet S. August. Homil. 16. De resurrectione lib. 50. Homiliarum. *Hi qui temporalibus panis Arina gesserunt (de quibus Apostolus dicit, Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.) per fluium igneum, de quo Prophetus sermo memorat (& fluius igneus curreat ante eum) per fluium inquam igneum, & vada feruentibus* Daniel. 7.

uentibus globis horrenda transibunt: quanta fuerit peccati materia, tanta erit & transeundi moera: quantum egerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit quadam flammae ratio. *His disciplina: & quantum stulta iniquitas suggererit, tantum sapiens poena deserviet.* Vbi notandum, hunc ignem quasi ratione praeditum, singulos cruciaturum plus vel minus, pro culpae vel reatus quantitate: quia aget ut instrumentum diuinæ iustitiæ, manu potentiae illius applicitum, ut etiam docet S. Thomas in 4. d. 47. versus finem. vbi dicit, omnes quidem tam bonos quam malos hoc igne perimendos, & in cinerem vertendos, sed bonos, in quibus nihil purgandum, nullum dolorem sensuros: malos grauius cruciandos, bonos verò in quibus aliquid purgandum, sensuros cruciatum ex illo igne plus vel minus, pro meritorum diuersitate. Idem modò seruatur in igne Purgatorij. scilicet enim ignis ille in eos qui purgantur pro delictorum grauitate, & reatus magnitudine.

Tertius effectus, Mundi lustratio & expiatio.

Tertius effectus erit, Mundi expiatio. Est enim hic mundus veluti templum Diuinitatis, quod Deus ad suum cultum & honorem condidit & sanctificauit. Hoc templum per infinita hominum & demonum peccata, per spurcitas carnales & spirituales multis saeculis fuit inquinatum: vnde priusquam renouetur ad statum gloriae, expiandum erit. quæ expiatio sicut olim facta est per aquam, ita nunc fiet per ignem, qui aptissimus est ad hunc effectum.

Verum ignis conflagrationis omnes perimet.

Sed dubium est, Verum hoc igne omnes homines, qui tunc viui reperientur, sint perimendi, & in cineres vertendi. Plerique recentiores affirmant. Primò, Quia sine grandi miraculo non possent viui conseruari. Secundò, Quia Scriptura multis locis docet, omnes debere mori, ac proinde nulla videtur ratio cur tunc non moriantur. Tertio, Quia sic omnes poterunt simul resurgere. Hæc sententia est facilis intellectu, & rationi humanæ valde consentanea. Negantem tamen partem sequuntur multi Patres & graues Auctores, qui docent, multos fore viuos quando mortui resurgent, & Dominus comparebit in Iudicio: vnde sequitur, eos non esse igne illo perimendos. Ita Hieronymus Epist. 148. ad Marcellam, vbi dicit id esse perspicuum ex verbis Apostoli 1. ad Thessal. 4. Epiphanius hæresi 64. pag. 288. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, in illum locum Apostoli: S. Augustinus libro 2. De peccatorum meritis c. 31. & ad Dulcitium q. 3. Ambrosius in 1. ad Corinth. cap. 15. & in cap. 4. prioris ad Thessalon. Anselmus ibidem, & multi recentiores, inter quos Iosephus à Costa, qui

qui hanc quæstionem exactè tractauit lib. 4. de Antichristo per multa capita.

Duo sunt loca Scripturæ quibus hæc sententia videtur euinci. Prior est 1. ad Corinth. 15. v. 51. vbi in textu Græco & Syro sic habetur: *Ecce mysterium dico vobis: non omnes quidem dormiemus, sed omnes immutabimur: in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba (canet enim tuba) & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur.* Dicitur autè Apostolus, carnem & sanguinem regnum Dei possidere non posse, nempe secundùm qualitatem terrenam & corruptibilem, in qua illam accepimus à primo homine terreno, sed debere illam mutari, & reddi incorruptibilem. Deinde explicat quomodo hoc futurum sit: *Etsi enim, inquit, non omnes simus dormituri, id est, morituri, tamen omnes debemus immutari corpore, & fieri immortales, non egentes amplius cibo, potu, somno, &c. nam in ictu oculi, in nouissima tuba fiet hæc duo, & mortui resurgent incorrupti, & qui tunc reperientur vivi, immutabuntur corpore, & induent incorruptionem.* Loquitur enim Apostolus iuxta hanc lectionem, non de omnibus hominibus, sed de iustis, qui regnum cælorum possidere debent. Hoc modo hunc locum legunt & intelligunt ferè omnes Patres iam citati, estque hoc sanè magna arcanum antea ignotum. Neque huic sententiæ obstat nostra lectio, quæ sic habet: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Quæ etsi in Græcis exemplaribus non reperitur, teste Hieronymo Epist. 152. in fine: tamen est antiquissima, & à plurimis Patribus probata, & nobis amplectenda. Hæc enim intelligenda est de omnibus tam iniquis, quam iustis, qui tunc mortui erunt. Agitur enim de mortuis seu dormientibus, vt de illis non contristemur, nec desperemus; vt patet ex Apostoli scopo. Vtrum autem qui tunc viuent, debeant mori, ita vt egeant etiam resurrectione, ibi non quæritur. Vnde nostra lectio non repugnat superiori sententiæ.

177 Alter locus est 1. ad Thessal. 4. *Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentum Domini, non preueniemus eos qui dormierunt: quoniam ipse Dominus in iussu & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de celo; & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui viuimus, qui relinquitur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëra, & sic semper cum Domino erimus.* Hunc locum S. Hieronymus pro hac sententia putauit esse perspicuum: nam Epist. 148. ad Marcellam

Kkk ita

ita scribit: Ex ipsius loci continentia sciri potest, quod qui in aduentu Saluatoris fuerint deprehensi in corpore, in iisdem corporibus occurrent ei: ut qualia corpora mortuorum surrectura sint, in talem substantiam etiam viuorum corpora transformentur. Vide dicit in alio loco Apostolus: Propter quod nolumus exspoliari, sed superuestiri, ut absorbeatnr mortale hoc a vita, ne scilicet corpus ab anima deseratur, sed anima habitante in corpore fiat inclutum, quod ante fuit inglorium. hæc ille. Et in Epist. 152. citat pro hac sententia Diodorum Tarfensem Episcopum, Theodorum Heracleotem, & Apollinarium: qui etiam aperte docent ex hoc loco, in aduentu Domini multos fore qui non moriantur, sed solum immutentur. S. Augustinus q. 3. ad Dulcitium dicit, se aliter hunc locum intelligere non posse. Quantum, inquit, ad verba Apostoli pertinet, videtur asserere, quosdam in fine saculi, adueniente Domino, cuius futura est resurrectio mortuorum, non mortuos sed viuos repertos in illam immortalitatem, qua ceteris sanctis datur, repente mutandos, & simul cum illis rapiendos in nubibus. Nec aliquid aliud mihi usum est, quoties de his verbis volui cogitare. hæc ille. Addit tamen, se optare audire sententiam doctiorum, qui id bene possint conciliare cum aliis Scripturae locis, quibus significatur, omnes debere mori, &c. Eandem sententiam de viuus non morituris aperte tradit lib. 2. De peccat. merit. c. 31. Eiusdem sententia est Epiphanius Hæresi 64. Chrysostronus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius in Epistolam priorem ad Corinthios cap. 15. & in hunc locum Apostoli. Idem tenent multi recentiores, Caietanus, Faber Stapulentis, Erasmus, qui quidem omnes non solum docent fore ut aliqui tunc viuant, sed etiam ut absque vlla morte commutentur, & superuestiantur immortalitate. De quo paulò post dicemus.

Confirmatur
ex verbis
Apostoli.

Confirmatur expendendo verba Apostoli: Si enim omnes qui 118
nouissimis temporibus viuunt, ante Domini aduentum igne sunt perirendi, nec Dominus illos viuos, sed omnes mortuos immediate ante resurrectionis tempus inuenerit, & simul omnes dormient, & simul a mortis somno excitabuntur; nulla erat ratio cur Apostolus tam grauiter in verbo Domini restaretur, eos qui tunc viuunt, non præuenturos ad gloriam & immortalitatem eos qui tunc erunt mortui. Si enim debent mori & dissolui sicut alij, cur deberent præuenire eos qui diu antea fuerant mortui? Verum si Dominus multos reperiat viuos, suberat causa suspicandi eos solos corpore beandos, relictis ijs quorum corpora plane erant resoluta &

& dissipata. Ad quam suspicionem amouendam Apostolus grauissimis verbis ex diuina reuelatione protestatur, tantum abesse vt mortui in Christo sint reliquendi in morte quoad corpus, vt viui qui tunc reperientur, non sint ante eos in corpore glorificandi, sed illos primum resurrecturos corpore immortali, deinde viuos simul cum illis rapiendos obuiam Christo in aëra. Vbi non ponit ordinem inter resurrectionem iustorum & iniquorum, vt quidam volunt; quia nulla facta erat mentio iniquorum, neque id ad rem propositam faciebat: neque inter resurrectionem iustorum, & eorundem raptum: quia per se clarum est, debere eos prius resurgere in corpore, quam in corpore rapiantur: sed inter resurrectionem iustorum qui erant mortui, & raptum iustorum qui erant viui, quasi dicat: *mortui resurgent primi*, vel vt est in Græco *primùm*: deinde vbi illi resurrexerint, tunc hi qui erant viui simul cum illis rapientur obuiam Christo in aëra, & ita non praeuenient illos ad gloriam. Vbi autem & quando illi sint immutandi, hic expressè non dicit, sed apertè indicauit 1. ad Corinth. 15. nempe id futurum eo momento, quo fiet mortuorum resurrectio, *in ictu oculi, in nouissima tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur*. Quod enim illud, *in ictu oculi*, referendum sit ad vtrumque membrum, apertè indicat tam in Latino, quam in Græco, particula copulatiua bis posita. Vnde non videtur probandum, quòd S. Augustinus lib. 20. De ciuit. c. 20. & alij ipsum secuti existimant futuram hanc immutationem in raptu: conuenit enim fieri in terra ante raptum, dum alij resurgunt, vt simul omnes immortalitatem accipiant, & simul obuiam Christo rapiantur, per intrinsecam gloriosi corporis dotem.

Eodem momento fiet mortuorum resurrectio & viuorum immutatio.

Denique hæc sententia confirmari potest ex eo quòd Christus passim dicitur *indaturus viuos & mortuos*. Nihil enim aliud illa verba præ se ferunt, quam tunc multos fore viuos, qui numquam fuerint mortui. *Mortui* enim ibi dicuntur, qui ante mortui fuerant, etiam si nunc resuscitati vluant. *Viui* ergo dicuntur qui mortui nondum fuerant. Indicat hanc rationem S. Augustinus ad Dulcitium quæst. 3.

119 Ad ea quæ in contrarium obiciuntur, respondetur. Ad primum, fateor id fore magnum miraculum, quòd iusti illo igne non perimantur: sicut quòd tres pueri illæsi seruati in fornace Babylonica. Sed omnia tunc miracula plena erunt. Ipse ignis & operatio eius miraculum erit; & omnia signa Iudicium præcedentia

Miniculo conseruabuntur iusti ne igne laedantur.

miraculosa erunt, utpote vim causarum naturalium excedentia. Idem fere miraculum ponunt multi Auctores contrariae sententiae: nam docent, iustos quidem igne consumi, sed alique villo dolore, idque propter locum Apostoli i. ad Corinth. 15. de quo supra: cui tamen magis consentaneum est ut non consumantur, alioquin damnatum per ignem paterentur.

Resp. ad
Scripturas.

Rom. 5.

2. Paral. 6.
Psal. 13.
Rom. 2.
Rom. 5.
1. Cor. 15.

Ad secundum dici potest, iuxta Patrum illorum sententiam, non esse necessarium ut omnes moriantur re ipsa, sed sufficere ut omnes qui sunt ex Adamo, necessitati moriendi sint subiecti. Sic omnes dici mori in Adamo, mortem in omnes pertransisse. Nec ob stare illud Psal. 88. *Quis est homo qui vivet, & non videbit mortem?* Primò, Quia loquitur de hominibus illius temporis, ut colligitur ex verbis quae sequuntur: *Fruet animam suam de manu in feri*: quibus idem significatur. Nunc etiam post Christi mortem iusti non amplius ad inferos descendunt. Secundò, Quia huiusmodi locutiones uniuersales plerumque patiuntur exceptionem, praesertim quando ipsa Scriptura aliis locis exceptionem illam indicat. Quid enim magis uniuersè dictum, quam *omnes esse peccatores, omnes peccasse: neminem esse super terram qui non peccet*: & tamen scimus B. Virginem excipiendam. Similiter non ob stare illud Apostoli: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur*. Quia sicut omnes ex Adamo contrahunt necessitatem moriendi, & re ipsa ad mortem tendunt; ita per Christum accipient immortalitatem & incorruptionem, etiamsi re ipsa mortui non fuerint. *Viuificari* enim non solum dicitur quod à mortuis excitatur, sed etiam quod à periculo mortis eripitur, & in vita conferuatur, ut ex plurimis versiculis Psal. 118. constat: multò magis quod ad immortalitatem traducitur. Denique non ob stare illud Apostoli 1. Corinth. 15. *Insipiens, tu quod seminas non viuificatur nisi prius moriatur*. Non enim vult probare Apostolus, omnes debere mori & putrescere sicut semen, sed facile esse Deo, eos qui mortui sunt & putrefacti excitare, & dare corpus gloriosum & incorruptibile.

Ex his patet, hanc Patrum sententiam non repugnare Scripturis, cum haec conuenienter possint exponi. Vnde etiam S. Thomas 1. 2. q. 81. a. 3. indicat eam esse probabilem, & Magister in 4. distinct. 43. utramque habet pro aequè probabili, nec esse humani iudicij hanc quaestionem definiere.

Nihilominus cum S. Augustino & multis aliis sentio probabilius,

lius, & Scripturis congruentius, etiam hos saltem momentanea morte defunctum iri: non quidem in aëre dum rapiuntur, (debent enim ante raptum esse beati & immortales,) sed in terra eodem tempore quo mortui ad resurrectionem disponentur, ut simul omnes immortalitatem consequantur, ut supra ostensum ex 1. ad Corinth. 15. Illo enim brevissimo tempore quo corpora mortuorum formabuntur, etiam illorum corpora immutabuntur. Debent enim tolli omnes sordes & humores superflui, qui per totum corpus diffusi, & singulis membris ac partibus conferri congruentissimum temperamentum, optimæ qualitates & figuræ, noui spiritus, & omnia ita aptari, ut consonent animæ gloriose. Anima quoque ipsa debet particulare Iudicium subire, & præmium accipere lumen gloriæ. Quæ omnia ut fiant, conueniens est ut anima non sit corpori connexa, sed ad brevissimum tempus ab eo separata. Corpore autem ritè sic præparato, in momento anima, quæ loco non distabit, illi vnietur, & illud reddet gloriosum. Itaque hic non interueniet vlla mors sensibilis, aut quæ exterius aliquod signum mortis præ se ferat, sed videbitur sola immutatio, & gloriæ superuestitio, non exspoliatio aut dormitio: re tamen ipsa erit ibi mors & resurrectio. Hoc modo videntur omnes Patres & Doctores, qui tunc aliquos viuos fore existimant, optimè posse conciliari. Valdè enim credibile est, hos talem modum moriendi non intendere negare: estque valdè rationi consentaneus, & optimè congruit verbis Apostoli.

Omnes aliquo modo morituros.

Anima illorum qui immutabuntur debet subire Iudicium particulare, & accipere præmium.

CAPVT XXI

De Resurrectione mortuorum, eorumque congregatione in locum Iudicij.

DVRANTE mundi incendio fiet resurrectio mortuorum, eorumque ad locum Iudicij congregatio. Resurrectio autem fiet hoc modo: Cum Dominus incipiet descendere de celo, præmittet Angelos cum tuba, ut mortuos excitent, & conuocent ad Iudicium. Hac tuba personante, statim in ictu oculi omnes mortui tamquam in aëre sono excitati resurgent, & comparebunt super terram, & celerrimè in locum Iudicij transferentur. Vbi aduertendum est, ad resurrectionem istam tria requiri. Primò, Ut particulæ materiæ ex quibus corpus est formandum, in vnum locum congerantur.

Tria ad resurrectionem requiruntur.

Kkk 3

rantur.

An cineres
colligendi per
Angelos.

rantur. Secundò, Vt corpora formentur. Tertiò, Vt anima vniantur. Primum passim Doctores tradunt peragendum per Angelos. Quod non parum difficultatis habet. Primo, Quia omnium panè corpora in millies mille particulas reserata erunt, quarum alia erunt in Oriente, alia in Occidente, alia apud Antipodes, alia in mari, alia permixtæ nubibus: ita vt innumeris locis vni corpus particula sint colligenda. Hoc ita esse patet, quia corpus humanum constat materia humida & sicca. Totum humidum, & simul bona pars sicci abit in vapores, qui sparguntur per totum orbem: siccum quod superest rursus millies rigatum per pluuia & siccatum, sensim totum absumitur, & in auras dissipatur: vel terram impinguans scissit in herbas & gramina, quæ postea carpuntur à bestiis: hæc rursus comeduntur, vnde putrescunt in terram, & similiter in vapores abeunt, qui toto orbe per ventos deferuntur. Itaque cum particula etiam vni corpus tam innumeris locis sint dispersa, non videntur ab aliquo Angelo tam breui tempore posse congregari. Totum enim tempus resurrectionis, simulatque insonuerit tuba, aded breue erit, vt vix percipi possit; vt satis indicat Apostolus cum ait: *In momento, in ictu oculi mortui resurgent.* Græcè *ἐν ἀτόμῳ, ἐν ῥοπῇ ὀφθαλμοῦ, in indivisibili, in ictu oculi.* Quibus verbis significatur, illud tempus fore aded breue, vt non possit percipi ab homine eius duratio seu extensio, sed videatur instar momenti. Loquitur autem Apostolus de toto resurrectionis opere, quod fiet simul atque insonuerit tuba; & non de sola corporis formatione, vel vnione animæ. Deinde non solum innumeris locis erunt illa particula dispersa, sed etiam innumeris modis variata, & per innumeras rerum formas & species transfusa. Vnde nullum inerit vestigium vnde cognosci possit, an ad aliquod corpus pertineant, an non: aut ad quod corpus, quamve animam sint referenda. Tertiò, Multa etiam ad plurima corpora pertinebunt, vt constat ex anthropophagis, quorum innumerabilis multitudo in mundo omnibus pæne sæculis fuit: quomodo Angeli scient cui corpori illa restituenda, & quomodo disperdenda inter tam multos.

Vbi notandum est, anthropophagiam iure nature esse illicitam tum ob alias causas, tum quia inducit confusionem corporum, miscendo in vno corpore partes materiae corporalis, aliis corporibus in resurrectione debitas: tum quia impedit perfectam identitatem quæ alioquin esse deberet inter corpus quod cecidit, & quod resurgit. verbi gratia, Cyclops aliquis in Brasilia à puero carne humana educatus

catus comederit centum homines siue solus siue cum aliis: ex quibus tempore mortis extens in corpore ipsius centum libræ materiae corporalis diffusa per omnia membra. hæ centum libræ sunt aliis corporibus debita, & in illa deberent distribui, si in substantiam corporis Cyclopici conuersa non fuissent: nunc autem non possunt integræ restitui illis corporibus, quia corpus Cyclopi non potest destitui tanta materia corpori suo necessaria: nam debet ita resurgere, vt quantum fieri potest sit idem quod cecidit, & quod resurgit: vnde necesse erit maiorem partem istius materiae ipsi restitui; minore portione in alia corpora, quæ comesta ab eo fuere, distributa. Hinc fiet vt in ipso sit mixtio & confusio particularum quæ ad alia corpora pertinebant: & alia corpora careant multis particulis sibi alioquin debitis. quod si omnes sint anthropophagi, similis erit in ipsis confusio: in qua quantum singulis restituendum qui comesti fuerint: & quantum ipsi qui comedit, sola diuina sapientia, non Angelica statuere potest. Attingi hanc rem breuiter in Opere De Iustitia lib. 4. cap. 3. dubit. 2. vbi inter alias rationes cur esus humanæ carnis esset illicitus, dixi quod per eam magna ex parte confunderetur distinctio corporum in resurrectione. quod quidam heterodoxi in Austria non intelligentes, frustra reprehendere sunt ausi, vt mihi retulit nobilis & ampliss. vir Carolus de Outselar Consiliarius: verum ex his quæ nunc diximus, facile intelligent. Quod autem quidam putant, particulas illas in seipsis quasi multiplicandas, vt integræ in diuersis corporibus esse possint, sicut Christi corpus in augustissimo Eucharistiæ mysterio est in pluribus locis; absurdus est quàm vt refutatione egeat.

Quartò, Multa quoque in corporibus eorum qui vel mutili vel manci fuerunt, erunt supplenda; quod credibile futurum ex ijs particulis, quæ aliquando eidem corpori iunctæ fuerunt, & postea per calorem naturalem diffusæ: quomodo Angeli has cognoscent & seligent? Omitto alia multa, quæ in hanc sententiam dici possent.

122. Ex quibus patet, etiam si Angeli seruire possint in quibusdam cineribus colligendis, (quod satis est ad Doctorum illorum sententiam sustinendam;) non tamen in omnibus particulis quæ ad corporis totius constitutionem pertinebunt. Itaque valde credibile est, hoc totum virtute diuina peragendum, cui omnes illæ particulae notissimæ: quæ omnes illas ex infinitis locis, et in infinitis rebus permixtæ sint, potest imperceptibili tempore in vnum locum

col-

colligere, sicut partes illæ, ex quibus corpus Adami compactum & formatum à solo Deo coactæ. Nec obstat, quod Dominus dicat se *missurum Angelos cum tuba, qui colligent electos à quæ non veniis*, (vnde colligunt quidam Doctores collectionem cinerum per Angelos faciendam) quia non loquitur de collectione cinerum, sed electorum iam resuscitatorum, qui ex omni plaga mundi resurgent. Hæc tamen collectio cinerum seu particularum ex quibus corpus formandum, non fiet in puncto temporis Mathematico: nihil enim opus est tam stupendo miraculo. Si enim fieret in puncto, vel transferrentur illæ particule per medium, vel sine medio. Per medium transferri nequeunt; quia eodem temporis puncto deberent esse in omnibus locis mediis, & simul in termino. quod sine replicatione & quasi multiplicatione illarum fieri nequit. Neque etiam sine medio transferri possunt, nisi in termino à quo desinant conservari, & in termino ad quem eodem temporis puncto reproducantur. Quæ omnia etsi Deo possibile, tamen minimè necessaria. Itaque sufficit ut in tempore fiat hæc translatio seu collectio, quod tamen ob brevitatem sit imperceptibile.

Collectio cinerum non fiet in puncto temporis, sed tempore brevissimo & imperceptibili.

In quem verò locum sint hæc particule congregandæ, incertum est. Credibile, congerendas ad monumenta, vel si non habuerunt monumenta, in eum locum ubi plus materiæ illius corporis remanserit. Posita hac materiæ collectione, subito diuina virtute omnia corpora formabuntur, & accipient dispositiones animæ suæ congruentes. Non, tamen fiet hæc formatio in instanti, quia requirit motum localem; sed tempore imperceptibili, in cuius ultimo instanti in quo ipsa formatio complebitur, unietur anima corpori, & complebitur resurrectio. Vnde si resurrectio accipiatur pro vnione animæ cum corpore, fiet in instanti: si autem accipiatur pro tota illa operatione, qua particule colliguntur, & in corpus humanum formabuntur, sicut passim accipi solet, fiet in tempore, sed brevissimo & imperceptibili.

Formatio corporum non fiet in instanti.

Petet aliquis, Vtrum non solum corpus, sed etiam singula membra, viscera & c. debeant formari ex iisdem particulis materiæ, quibus antea constiterunt? S. Augustinus in Enchiridio cap. 89. putat id non esse necessarium, exemplo statuæ quæ refusa est eadem, etiam si membra eius non iisdem materiæ partibus consistant: simili modo sufficere, ut sit eadem materiæ massa, qua corpus constabit, etiam si membra non iisdem consistant. Verum contrarium tenendum est: alioquin non essent eadem ossa, eadem venæ, arteriæ,

Singula membra sua constituitur materia.

ria, nerui, eadem viscera, eadem membra, idem pectus, idem caput, eadem pellis, eadem caro, non enim eadem esset materia illarum partium, post resurrectionem, quæ antè fuit: ac proinde non esset idem numero corpus organicum, etiamsi totum corpus sit ex eadem materia massa. Deinde, nulla est ratio cur singulæ particulæ non restituantur suis membris & locis, cum Deo id æquè sit facile, & planè necessarium sit ad perfectam identitatem corporis e surgentis. Non enim si materia sit diuersa, erit verum dicere, eadem numero membra, eadem ossa, eandem carnem resurrecturam; quod Scripturis non est consentaneum. nam Iob 19. dicitur: *Rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum æuam: quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspiciantur sibi, & non alius.* Loquitur de pelle, carne & oculis quæ tunc habebat. Statua refusa non est eadem numero, sed speciei tantùm, nam forma diuersa numero, & membrorum materia similiter. Denique non solum singulæ particulæ materiæ suis membris & locis restituentur, sed etiam formæ eadem partiales: alioquin non esset eadem numero caro, idem os, idem Cerebrum, &c. Formas etiam accidentarias credibile est easdem fore, quantum conditio corporis ad incorruptibilem & gloriosum statum perfectè reformati patitur: omnes enim resurgent perfecti & integri, etiamsi hîc fuerint mutili: omnes in statu perfectæ ætatis, in quo creati primi parentes. Nulli ibi corpore pusillo, vt nani, vel infantes: nam id prouenit ex defectu materiæ, vel virtutis seminalis, vel ætatis, est quæ magna naturæ imperfectio. Oportet vt illud opus, quod proximè solius Dei manu plasmabitur, sit omnino perfectum, absque vilo naturæ defectu, non solum in electis, sed etiam in reprobis: vt docet D. Thom. in 4. d. 44. etsi in electis credibile sit, etiam naturalia fore magis eximia quàm in reprobis.

125. *T*ria supradicta opera, nempe collectio cinerum, formatio corporum, vnio animarum cum suis corporibus, & consequens resurrectio, peragentur ad nouissimæ tubæ sonitum, vt constat ex Apostolo 1. Corinth. 15. *Qui talis erit, vt statim ab omnibus toto orbe exaudiatur.* Nam immediatè ante resurrectionem incipiet, & post resurrectionem continuabitur saltem tam diu, vt ab omnibus iam excitatis exaudiri possit: nam vt Dominus ait Ioan. 5. *Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei, id est, omnes mortui audient vocem quæ imperio Christi ab Angelis die nouissimo edetur, & omnes qui addierint, uiuent, id est, statim vitam in corpore*

*Sennu tuba
audietur à
mortuis.*

accipient, & sic resurgent. Vbi etiam indicatur, mortuos audituros hanc vocem ante resurrectionem, & per hanc vocem auditam excitandos ad vitam. Caietanus in hunc locum, putat sermonem esse metaphoricum, vt mortui dicantur audire, non quod sint percepturi illam vocem, sed quia instar audientium, voci obediunt, & resurgent. Sed verius videtur, mortuos audituros hanc vocem ante resurrectionem, non auribus corporis, sed vi animæ, quæ etiam suum auditum habet, quo voces percipere & audire possit; sicut Angeli & dæmones voces audiunt: alioqui non bene intelligi potest, quid sibi velit illud, & qui audierint, viuent: videtur enim τὰ ἄλογα, si sic exponas, qui obediuerint voci, viuent. Itaque mortui corpore, ratione animæ dicuntur audire. Ad hunc auditum subito, animæ sistuntur suis corporibus, tanquam vi istius vocis impulsæ, & eadem celeritate ipsa corpore componentur, & animæ vniuntur; & ita eandem vocem etiam auribus corporis percipient. Hinc colligimus, hanc vocem fore causam resurrectionis non physicam, sed moralem: nam ex vi diuini decreti habebit sibi annexam & quasi vnitam diuinam potentiam, eamque applicabit ad hunc effectum producendum. Simile fuit in voce Domini, cum Lazarum excitans dixit: *Lazare, veni foras*; vel cum adolescenti, *Adolescens, tibi dico, surge*; vel puellæ, *Talitha cumi*. Puella surge. Per hanc enim vocem, omnipotentiam suam ad hunc effectum applicauit, & ipsi mortui per animam hanc vocem percipere.

Voce tubæ
fiat congregatio electo-
rum.

Hæc voce congregabuntur electi ex omni parte orbis ad locum 126
ipsis destinatum in iudicio, sicut olim apud Iudæos sono tubarum solet fieri congregatio: quod statutum à Domino Numeror. 10. Indicat id Dominus Matth. 24. cum ait: *Mittet Angelos suos cum tuba, & voce magna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis, à summis calorum vsque ad terminos eorum*. At quomodo congregabunt eos, nisi conuocando tubarum sono? Non enim opus erit eos transfere, cum dote corporis gloriosi sponte possint Christo obuiam occurrere, & rapi in æt. *Congregabunt eos à quatuor ventis*, id est ab Oriente & Occidente, Meridie & Septentrione, hoc est, ex omni orbis parte; nam ubique fiet resurrectio. Idem significatur illis verbis: *A summis calorum*, &c. Græcè ἀπὸ ἀκροῦ ὀρεῶν, id est, *ab extremis calis*; ἀκροῦ enim significat, extrema quælibet, siue sint summa, siue infima, siue dextra, siue sinistra. Noster Interpres passim vertit *summa*; vt Deuter. 4, 32. Psal. 18, 6, 7. Marc. 13, 27. Vnde sensus est: *Congregabunt electos ab extremis calorum*

lorum usque ad terminos eorum: id est, quotquot ab vno extremo usque ad alterum inueniuntur. Porro idem est, ab extremo celi, & ab extremo terra, vt patet ex Marco loco notato: quia cælum videtur coniungi terræ in horizonte, & superficies terræ vndique ad cælum extendi. Loquitur enim Scriptura populariter, non Philosophicè.

127 Petes, Vtrum plures sint futura tubæ, an vna tantum, qua omnes excitentur? Plures fore docet Chrysostomus 1. ad Thessal. 4. Occumenius ibidem, & S. Anselmus in Elucidario. Hoc puto verius, nempe, plures fore per orbem (etsi fortè vno loco tantum sit vna) vt vbique mortuis supra caput intonet: non etiam apud Antipodes audiri debet. Deinde si vnica foret, non nisi longo tempore sonus eius per orbem deferri posset, vt patet ex tonitru, & bombo tormentorum. Atqui simul vbique exaudiri debet, vt simul fiat omnium resurrectio & immutatio viuientium.

Dices, Miraculo vbique simul exaudiendam; nam etiam apud inferos audietur. Respondeo, Non auribus corporis ibi audiendam, sed spiritali modo, sicut à dæmonibus audiuntur inuocationes magorum: ad quod opus non est sonum procul deferri. Deinde, idem probari videtur verbis Domini supra allatis: *Mittet Angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius.* Si vna tantum erit tuba, non opus erit mittere multos Angelos, quia vnus solus sufficiet qui tubam inflabit: nam per tubam fiet electorum congregatio. Itaque plures erunt tubæ, & plures Angeli, qui ad iussum Archangeli eodem momento vbique terrarum tubas suas inflabunt: sicut ad iussum præfecti in naui omnes remiges simul in remos confurgunt. Hanc enim similitudinem insinuat Apostolus 1. ad Thessal. 4. cum ait: *In iussu, & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cælo.* In iussu, Græcè ἐν κελεύσει, quod proprie significat imperium & adhortationem præfecti in nauibus, vt remiges in remos alacriter incumbant. Vtrum autem huic tubæ coniungenda sit vox articulata: *Surgite mortui, uenite ad iudicium*, incertum est. Vtraque pars suos habet Auctores. Caietanus, Iansenius, Maldonatus, & multi alij negant. Ipse enim tubæ sonus hoc ipsum, sufficienter significabit, vt non sit opus alia voce: sicut etiam significabit aduentum Iudicis. Nec obstat illud, *cum tuba & voce magna*: quia illud & non habet vim copulæ, sed expositionis. & textus Græci habent, *cum tuba vocis magna*. Quod verò ad reprobos attinet, opus erit pluribus Angelis: quia, vt Dominus

plures erunt
tuba per orbem.

Math. 13.

Reprobi per
Angelos con-
gregandi.Vallis Iosa-
phat locus
Iudicij.
Act. 1, 11.Math. 13.
& 24.
Apoc. 14.